宮古エフエム放送株式会社
第8回 番組審議会議事録

1.　開催日時　　　　平成26年10月29日(水)　午後6時
2.　開催場所　　　　宮古市栄町3番35号キャトル5階
3.　委員の出席　　　委員総数　　:5名
　　　　　　　　　　出席委員数　:3名
　　　　　　　　　　◎出席委員（敬称略）

駒井 剛機（委員長)
　　　　　　　　　　　山崎 セツ
　　　　　　　　　　　山崎 政典

　　　　　　　　　◎会社事務局側出席者（5名）
　　　　　　　　　　　及川 育男（代表取締役)
　　　　　　　　　　　佐々木 大和（専務取締役)

坂本 和（取締役放送局長）
池田 篤司（取締役）

　　　　　　　　　　　他事務局1名

4.　議題
　　火曜日の19:00から19:30までの自主制作番組、宮古の演歌歌手

小田代直子さんの「三陸ゆめみなと」10/14(火)放送分を30分程度聴
いていただき、意見、質問、感想等を受けた。

5．審議の内容
　　【感想】
　　　歌、話ともに聴きやすく、地元の馴染みの曲もあって、より身近に

感じとても楽しく聴きました。
　　【意見・感想】
　　　声のトーンが良いのか、非常に聴きやすく、通りのいい声だと思い

ます。リスナーからのお便りを宮古弁(方言)で読むところも、おも
しろかったと思います。今、宮古弁(方言)を話せる人が少なくなっ

ているので、久しぶりに宮古弁(方言)を聴き、改めていいものだと
感じました。ところどころつかえながら話していましたが、それが
かえってリアルでとても良かった。これからも、地元の曲・地元の
言葉を活かした番組作りをしていっていただきたい。

【意見・感想】
　　　「産業まつり」というテーマで番組全体が構成されており、音楽と

語りの時間配分がちょうどよく、約30分という時間を感じさせな
い内容で、上手くまとまっていたと思います。最後に次回の予告を
入れることで、来週も聞こうかなという期待感が生まれ、とても良
いと思います。小田代さんの他にも、どんどん市民パーソナリティ
を増やしていくのも面白いと思います。

6.　審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及びその年月日
　　　宮古弁を使った放送を流して欲しいとのご意見に対し、スタッフ会

議にて報告し推進める旨即答。平成26年11月10日のスタッフ会議
において報告し承認。

7.　審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合の公表内容等
　　　　公表方法　：　本社事務室に備置き
　　　　　　　　　　　自社ホームページに掲載
　　　　公表内容　：　議事録を公表
　　　　公表年月日：　平成26年11月10日